
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 20/12/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
FSE Por Puglia 2007-2013. ASSE IV CAPITALE UMANO. I.F.T.S. Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore. AVVISO PUBBLICO BA/12/2012. Approvazione.
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
 vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del POR 2007/2013”;
 
 vista la D.G.P. n. 67 del 17/07/2012 “Piano di Attuazione delle risorse a valere sul P.O. Puglia 2007-
2013 - annualità 2012”;

1



 
 preso atto dell’Accordo stipulato tra le Province, l’Ufficio Scolastico Regionale e la Regione in data
08/03/2012, e secondo quanto programmato nel Piano di attuazione della Provincia di Bari per
l’annualità 2012, i percorsi IFTS oggetto del presente Avviso hanno l’intento di attuare un sistema
articolato e condiviso di integrazione fra i sistemi dell’istruzione, scolastica ed universitaria, della
formazione professionale e del lavoro, al fine di promuovere l’orientamento permanente dei giovani
verso le professioni tecniche tramite l’acquisizione di competenze tecniche superiori pertinenti con i
fabbisogni del mondo del lavoro, spendibili all’interno di un sistema integrato di certificazione,
innanzitutto per favorire ed accelerare un loro idoneo inserimento occupazionale;
 
 considerato, altresì, che i predetti percorsi formativi sono finalizzati al conseguimento di un certificato di
specializzazione tecnica superiore, nonché sono progettati e gestiti dai soggetti associati di cui all’art. 69
legge 144/99 per rispondere a fabbisogni formativi riferiti ai settori produttivi individuati, per ogni triennio,
con accordo in sede di Conferenza unificata, a norma del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281;
riconosciuta, pertanto, l’opportunità, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia
di Bari quale Organismo Intermedio del FSE P.O. Puglia 2007/2013, di promuovere in terra di Bari
interventi rientranti nei settori strategici indicati dal DSR e nella programmazione regionale a finalità
strutturale, coerenti con le finalità operative indicate nel medesimo FSE P.O. 2007-2013 - Asse IV
“Capitale Umano”, con l’obiettivo specifico di aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione
iniziale, professionale ed universitaria, migliorandone la qualità perseguendo il seguente obiettivo
operativo: aumentare la qualificazione del sistema regionale dell’istruzione, della formazione e del
lavoro;
 
 ritenuto, pertanto, di avviare la seguente azione: Interventi di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore;
 
 preso atto che a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico n. BA/12/2012 che, allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL A), nel quale si prevedono interventi
relativi all’Asse IV - Capitale Umano- Categoria di spesa: 73, con il quale si perseguono gli obiettivi
specifici ed operativi del POR 2007-2013 sopra individuati;
 
 considerato che l’allegato Avviso intende finanziare progetti che prevedono la realizzazione di attività
rientranti nell’azione sopra citata;
 
 dato atto che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 destinate alla Provincia di Bari
(secondo quanto indicato nella D.G.R. 1575/2008) per un importo complessivo di euro 3.693.600,00 a
valere sulle risorse destinate dalla Provincia di Bari sull’Asse IV - Capitale Umano;
 
 ritenuto, altresì, di riservarsi, con ulteriore provvedimento di approvare lo schema definitivo dell’atto teso
a disciplinare i rapporti tra l’Amministrazione provinciale ed il soggetto destinatario del finanziamento, ai
sensi dell’art.8 co.2 lett.b) della legge reg. 15/2002 come modificato dall’art.1 della legge reg. n.32/2011;
 
 Visto l’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
 visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
DETERMINA
 

2



 Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto;
 
1) di approvare l’Avviso pubblico n. BA/12/2012 per la presentazione di progetti per attività finanziate
con le risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -
Asse IV - Capitale Umano - Categoria di spesa: 73 che, allegato alla presente (All. A), ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
 
2) di approvare con successivo provvedimento dirigenziale lo schema definitivo dell’atto teso a
disciplinare i rapporti tra l’Amministrazione provinciale ed il soggetto destinatario del finanziamento, ai
sensi dell’art.8 co.2 lett.b) della legge reg. 15/2002 come modificato dall’art.1 della legge reg. n.32/2011;
 
3) di impegnare la relativa spesa di euro 3.693.600,00 (categoria di spesa 73) sul capitolo 64739,
intervento 1.02.03.03, del bilancio provinciale 2012;
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato (All. A) sull’Albo
Pretorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito della Provincia di Bari e su quello
della Regione Puglia;
 
5) di dare atto che il presente atto necessita del visto di regolarità contabile in quanto comportante
impegno di spesa.
 
 Bari, lì 10/12/2012
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro

3


